Município de Itajubá
Av. Jerson Dias, 500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703  www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Rua  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2013,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
ITAJUBÁ E A EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA

Pelo presente Termo de Aditamento celebrado de um lado o MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, pessoa
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.025.940/0001-09, com sede localizada na
Avenida Doutor Jerson Dias, nº. 500, Bairro Estiva, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, neste ato
representada pelo Exmo. Sr. Rodrigo Imar Martinez Riêra, brasileiro, solteiro, portador do Registro Geral
nº. M-6.682.951 emitido pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº. 906.814.606-87, residente e domiciliado
na Avenida BPS, nº. 493, Bairro Pinheirinho, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, CEP 37.500-183,
Prefeito Municipal, doravante denominada PREFEITURA, do outro lado empresa AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA, CNPJ nº 00.331.788/0030-53, representado pela Sr. Cosme Lopes Teixeira, doravante simplesmente
denominada de CONTRATADA, resolvem aditar a ata acima especificada para modificar todos os itens da
mesma.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Ficam acrescidos ao contrato em referência 25% (vinte e cinco por cento), totalizando o valor de R$

57.917,00 (cinqüenta e sete mil novecentos e dezessete reais) conforme descrição abaixo:

ITEM
QUAN

T
UNI

D
DESCRIÇÃO

ACRÉSCIM
O

VALO
R UNT

VALOR
TOTAL

01
1000 M3 Recarga de Oxigênio medicinal em

cilindro, conf. Anexo I do edital.
250 11,00 2.750,00

02
400 M3 Recarga de Oxigênio medicinal em

cilindro, conf. Anexo I do edital.
100 11,00 1.100,00

03

48 UN Locação de suporte pressório invasivo
e/ou não invasivo(bipap), com
bipap/epap - 4 a 30 cm h2o, epap 4 a 15
cm h2o, conf. Anexo I do edital.

12 598,00 7.176,00

04
80 UN Locação do aspirador domiciliar de

secreção  pelo período de 12 (doze)
meses

20 65,00 1.300,00

05

36 UN Locação de aparelho de ventilação
mecânica não-invasiva (cpap), para
tratamento de apneia do sono e distubios
respitatórios.ultilizado em ambiente
domiciliar, conf. Anexo i do edital.

09 100,00 900,00

06
36 UN Locação de nobreak com bateria extra

para ultilização jcom bipap j24 h
período de 12 (doze) meses

09 99,00 891,00

08

1400 UN Locação de concentrador - elétrico, 12
vac, 60 hz, 350 watts, na faixa
aproximada de 90 a 96%, fkuxo de
aproximadamente 0 a 5 l/min, pressão de
saída de 600 mbar, conf. Anexo I do
edital.

350 108,00 37.800,00

09
24 UN Locação de cought assist pelo período de

12 (doze) meses
06 1000,0

0
6.000,00

Município de Itajubá
Av. Jerson Dias, 500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703  www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

Rua  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATANTE e CONTRATADA ratificam todas as demais cláusulas do Contrato, não
modificadas expressamente e que não colidam com o presente Termo de Aditamento.

E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento, firmam-
no em três – 03 – vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que infra-assinam, para que
produza seus efeitos legais.

Itajubá-MG, 11 de março de 2014.

                                                                MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ

Rodrigo Imar Martinez Riêra
Chefe do Poder Executivo

                                                               AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Cosme Lopes Teixeira
Contratada

VISTO: PROJU

		2014-04-07T15:51:45-0300
	GIOVANI VINICIOS RAPONI:73891770634